
PIB, 523 Seite 1 von 11 nicht amtliche Lesefassung 

Für diese Studien- und Prüfungsordnung gelten die Regelungen der Allgemeinen Studien- und 
Prüfungsordnung (ASPO) 
 
 

Studien- und Prüfungsordnung 
für den Bachelorstudiengang Internationales Projektmanagement 

(englische Bezeichnung: International Project Management) 
an der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 

 
vom 05.05.2020 

 
(in der Fassung der Änderungssatzung vom 15.02.2023) 

 
 
 
Aufgrund von Art. 9 Satz 1, Art. 80 Abs. 1, Art. 84 Abs. 2 und 3, Art. 89 Abs. 5 sowie Art. 96 Abs. 1  
Bayerisches Hochschulinnovationsgesetz (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-
1-3-WK) erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften München folgende Satzung: 
 
 

§ 1 
Studienziel 

 
Ziel des berufsbegleitenden, gebührenpflichtigen Bachelorstudiums ist es, die Studierenden zur 
selbstständigen Anwendung wissenschaftlicher Erkenntnisse und Verfahren in dem beruflichen Feld 
des internationalen Projektmanagements zu befähigen. 
 
 

§ 2 
Beginn und Aufbau des Studiums 

 
(1) Der Beginn des Bachelorstudiums im ersten Semester ist zum Wintersemester eines Studienjah-

res möglich. 
 
(2) 1Der Bachelorstudiengang Internationales Projektmanagement wird als Teilzeitstudium angebo-

ten. 2Die Regelstudienzeit umfasst elf Studiensemester, einschließlich zweier Praxisphasen, die 
als neuntes und zehntes Studiensemester geführt werden. 

 
(3) 1Folgende Studienrichtungen werden nach Maßgabe des Studienplans angeboten: 
 

- Betriebswirtschaftslehre und Unternehmensführung, 
- Kultur, 
-  Ingenieurwesen, 
-  Wirtschaftspsychologie. 
 
2Jede/jeder Studierende muss bereits bei der Immatrikulation die von ihr/ihm gewünschte Studi-
enrichtung wählen. 
 
 

§ 3 
Grundlagen- und Orientierungsprüfung 

 
Bis zum Ende des zweiten Fachsemesters müssen die Prüfungen im Sprachmodul I und im Modul In-
ternationales Projektmanagement I (Grundlagen- und Orientierungsprüfungen) erstmalig angetreten 
werden. 
 
 
  



PIB, 523 Seite 2 von 11 nicht amtliche Lesefassung 

§ 4 
Prüfungskommission 

 
Für den Bachelorstudiengang Internationales Projektmanagement wird eine Prüfungskommission ge-
bildet, die aus drei Professorinnen und/oder Professoren der Fakultät für Studium Generale und Inter-
disziplinäre Studien besteht. 
 
 

§ 5 
Bachelorarbeit 

 
(1) 1Das Thema der Bachelorarbeit kann frühestens nach dem Erwerb von mindestens 160 Leis-

tungspunkten im Bachelorstudiengang Internationales Projektmanagement ausgegeben werden. 
2Die Bearbeitungsfrist der Bachelorarbeit beträgt sechs Monate. 

 
(2) 1Für die Wiederholung einer nicht bestandenen Bachelorarbeit gilt Abs. 1 Satz 2 entsprechend. 

2Die Vergabe des neuen Themas muss spätestens drei Monate nach Mitteilung des Nichtbeste-
hens der Bachelorarbeit erfolgen. 

 
 

§ 6 
Bewertung von Prüfungen und Prüfungsgesamtergebnis 

 
Für die Berechnung des Prüfungsgesamtergebnisses werden die Endnoten aller Module entspre-
chend ihrer Leistungspunkte gewichtet. 
 
 

§ 7 
Akademischer Grad 

 
Aufgrund des erfolgreichen Abschlusses der Bachelorprüfung wird der akademische Grad eines  
„Bachelor of Arts“, Kurzform: „B.A.“, verliehen. 
 
 

§ 8 
In-Kraft-Treten 

 
 



PIB, 523 Seite 3 von 11 nicht amtliche Lesefassung 

Anlage 1: Übersicht über die Module und Prüfungen im Bachelorstudiengang Internationales Projektmanagement 
(englische Bezeichnung: International Project Management) an der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 

 
 
 
Erstes Studiensemester 
 
1) 
 
Lfd.  
Nr. 

2) 
 
Module 

3) 
 
Modules 
 

4) 
 
SWS 

5) 
 
Leistungs-
punkte 

6) 
 
Lehrveranstal-
tungsart 

7) 
 
Prüfungen: 
Prüfungsform und 
ggf. Gewichtung 
 

1.1 IP Sprachmodul I (Deutsch- oder 
Spanisch Kommunikation, Kultur 
und Kommunikation: Grundla-
gen) 

Language Module I (German or 
Spanish Communication and 
Culture: Foundations) 

4 5 SU schrP (0,6) und  
Präs (0,4)  

1.2 IP  European Studies European Studies 4 5 SU schrP 
1.3 IP Grundlagen der Volkswirtschafts-

lehre und Wirtschaftspolitik im  
internationalen Vergleich 

Introduction to Economics and 
Economic Policy in  
International Comparison 

4 5 SU schrP 

1.4 IP Einführung in die Allgemeine  
Betriebswirtschaftslehre 

Introduction to Business  
Administration 

4 5 SU schrP 

 
 
Zweites Studiensemester 
 
1) 
 
Lfd.  
Nr. 

2) 
 
Module 

3) 
 
Modules 
 

4) 
 
SWS 

5) 
 
Leistungs-
punkte 

6) 
 
Lehrveranstal-
tungsart 

7) 
 
Prüfungen: 
Prüfungsform und  
ggf. Gewichtung 
 

2.1 IP Sprachmodul II (Deutsch- oder  
Spanisch Kommunikation, Kultur  
und Kommunikation: Studium) 

Language Module II (German or 
Spanish Communication and  
Culture: Academic Studies) 

4 5 SU schrP (0,6) und  
Präs (0,4) oder ModA 

2.2 IP Internationales  
Projektmanagement I 

International Project  
Management I 

4 5 SU ModA  

2.3 IP Buchführung Accounting 4 5 SU schrP 
2.4.1 IP 
(UF/K/WP) 

Internationale Wirtschafts- 
beziehungen 

International Economic  
Relations 

4 5 SU schrP 

2.4 IW Ingenieurmathematik I Mathematics for Engineers I  5 SU schrP 
 
 
 
 
 
 
 



PIB, 523 Seite 4 von 11 nicht amtliche Lesefassung 

 
 
 
 
 
Drittes Studiensemester 
 
1) 
 
Lfd.  
Nr.  

2) 
 
Module  

3) 
 
Modules 
 

4) 
 
SWS 

5) 
 
Leistungs-
punkte 

6) 
 
Lehrveranstal-
tungsart 

7) 
 
Prüfungen: 
Prüfungsform und  
ggf. Gewichtung 
 

8)  
 
Zulassungs- 
voraussetzung 

3.1 IP Sprachmodul III (Deutsch- oder  
Spanisch Kommunikation, Kultur  
und Kommunikation:  
Wissenschaft)  

Language Module III (German 
or Spanish Communication and 
Culture: Social Research) 

4 5 SU schrP (0,6) und 
Präs (0,4) oder ModA  

 

3.2 IP Internationales  
Projektmanagement - Tools 

International Project  
Management - Tools 

4 5 Proj ModA (0,6) und PraP (0,4  Bestandene Prüfung  
2.2 IP  
Internationales 
Projektmanagement I 

3.3.1 IP  
(UF/K/WP) 

Interkulturelle Kommunikation Intercultural Communication 4 5 SU schrP oder ModA  

3.4. IP 
(UF/WP) 

Internationale Arbeitsmärkte,  
Bildung und Sozialpolitik in  
Europa 

International Labour Markets, 
Education and Social Policy in  
Europe 

4 5 SU ModA  

3.4 K Europäische Kulturgeschichte I European Cultural History I 4 5 SU schrP  
3.4 IW Ingenieurmathematik II Mathematics for Engineers II  10 SU schrP  
 
 
  



PIB, 523 Seite 5 von 11 nicht amtliche Lesefassung 

 
 
 
Viertes Studiensemester 
 
1) 
 
Lfd. 
Nr. 
 

2) 
 
Module 

3) 
 
Modules 

4) 
 
SWS 

5) 
 
Leistungs-
punkte 

6) 
 
Lehrveranstal-
tungsart 
 

7) 
Prüfungen: 
Prüfungsform 
 

4.1 UF Grundlagen der Kosten- und 
Leistungsrechnung/Controlling 

Introduction to Cost  
Accounting/Controlling 

4 5 Siehe SPO für den BA-Stu-
diengang “BWL und Unter-
nehmensführung“ 

Siehe SPO für den BA-Studi-
engang “BWL und Unterneh-
mensführung“ 

4.2 UF Wirtschaftsprivatrecht Business Law 4 5 Siehe SPO für den BA-Stu-
diengang “BWL und Unter-
nehmensführung“ 

Siehe SPO für den BA-Studi-
engang “BWL und Unterneh-
mensführung“ 

4.1 K Europäische Kulturgeschichte II European Cultural History II 4 5 SU schrP 
4.2 K Internaionales Kulturmanage-

ment 
International Culture  
Management 

4 5 SU ModA 

4.1 IW Internationale Wirtschaftsbezie-
hungen 

International Economic  
Relations 

4 5 SU schrP 

4.2 IW Grundlagen Elektrotechnik Principles of Electrical  
Engineering 

 5 SU schrP 

4.1 WP Einführung in die Psychologie Introduction to Psychology 4 5 SU schrP oder ModA 
4.2 WP Datenerhebung und Statistik mit 

begleitendem Tutorium 
Data Collection & Statistics  
(+ associated Tutorial) 

4 5 SU schrP oder ModA 

4.3 IP Wissenschaftliches Arbeiten Academic Writting 4 5 SU ModA 

4.4 IP Internationales Projektmanage-
ment II 

International Project  
Management II 

4 5 Proj PraP 

 
 
  



PIB, 523 Seite 6 von 11 nicht amtliche Lesefassung 

 
 
 
Fünftes Studiensemester 
 
1) 
 
Lfd. 
Nr. 
 

2) 
 
Module 

3) 
 
Modules 

4) 
 
SWS 

5) 
 
Leistungs-
punkte 

6) 
 
Lehrveranstal-
tungsart 
 

7) 
Prüfungen: 
Prüfungsform und 
ggf. Gewichtung 

5.1 UF Grundlagen der Bilanzierung und 
Jahresabschluss 

Introduction to Accounting 4 5 Siehe SPO für den BA-Stu-
diengang “BWL und Unter-
nehmensführung“ 

Siehe SPO für den BA-Studi-
engang “BWL und Unterneh-
mensführung“ 

5.2 UF Grundlagen der Unternehmens-
organisation 

Introduction to Business  
Organization 

4 5 Siehe SPO für den BA-Stu-
diengang “BWL und Unter-
nehmensführung“ 

Siehe SPO für den BA-Studi-
engang “BWL und Unterneh-
mensführung“ 

5.1 K Kultur: Theorie und Methoden Culture: Theory and Methods 4 5 SU ModA oder schrP 
5.2 K Kulturvermittlung Cultural Transmition 4 5 SU ModA 
5.1 IW Interkulturelle Kooperation Intercultural Cooperation 4 5 SU ModA oder schrP 
5.2 IW Technische Mechanik Engineering Mechanics  5 SU schrP 
5.3 IW Regelungstechnik Automatic Control Engineering  5 SU schrP 
5.1 WP Sozialpsychologie Social Psychology 4 5 SU schrP oder ModA 
5.2 WP Arbeits- und Organisationspsy-

chologie 
Work & Organizational  
Psychologie 

4 5 SU schrP oder ModA 

5.3.1 IP 
(UF, K, 
WP) 

Vertragsrecht im internationalen 
Projektmanagement 

Contract Law in international 
Project Management 

4 5 SU schrP 

5.4 IP Wirtschaftsenglisch I Business English I 4 5 SU schrP (0,6) und 
Präs (0,4) oder ModA 

 
 
  



PIB, 523 Seite 7 von 11 nicht amtliche Lesefassung 

 
 
 
Sechstes Studiensemester 
 
 

1) 
 

Lfd. Nr. 
 

2) 
 

Module 

3) 
 

Modules 

4) 
 

SWS 

5) 
 

Leistungs-
punkte 

6) 
 

Lehrveranstal-
tungsart 

 

7) 
Prüfungen: 

Prüfungsform und 
ggf. Gewichtung 

6.1 UF Grundlagen der Finanzierung 
und Investition 

Introduction to Financing and 
Investment 

4 5 Siehe SPO für den BA-
Studiengang “BWL und 
Unternehmensführung“ 

Siehe SPO für den BA-Studi-
engang “BWL und Unterneh-
mensführung“ 

6.2 UF Vertiefung volkswirtschaftlicher 
Fragestellungen: 
Makroökonomie und Wirt-
schaftspolitik 

Economic and Economic  
Policy 

4 5 Siehe SPO für den BA-
Studiengang “BWL und 
Unternehmensführung“ 

Siehe SPO für den BA-Studi-
engang “BWL und Unterneh-
mensführung“ 

6.1 K Internationales Kulturmarketing International Cultural Market-
ing 

4 5 SU schrP oder ModA 

6.2 K Kultur und Finanzen Culture and Finance 4 5 SU ModA oder schrP 
6.1 IW Technischer Einkauf Technical Purchasing  5 SU schrP 
6.2 IW Produktion und Prozessplanung Production- and  

Processplaning 
 5 SU schrP 

6.3 IW Konstruktion und Entwicklung Engineering and Design  5 SU  schrP 
6.1 WP Personalpsychologie Personnel Psychology 4 5 SU schrP oder ModA 
6.2 WP Psychologische Diagnostik Psychological Diagnostics 4 5 SU schrP oder ModA 
6.3 IP Wirtschaftsenglisch II Business English II 4 5 SU schrP (0,6) und  

Präs (0,4) oder ModA 
6.4.1 IP 
(UF/K/WP) 

Arbeitsrecht Labour Law 4 5 SU schrP 

 
 
  



PIB, 523 Seite 8 von 11 nicht amtliche Lesefassung 

 
 
 
 
Siebtes Studiensemester 
 

1) 
 

Lfd. Nr. 
 

2) 
 

Module 

3) 
 

Modules 

4) 
 

SWS 

5) 
 

Leistungspunkte 
 

6) 
 

Lehrveranstal-
tungsart 

7) 
Prüfungen: 

Prüfungsform und 
ggf. Gewichtung 

7.1 UF Grundlagen der Personalwirt-
schaft 

Introduction to human 
resource management, 
conduct of negotiations 

4 5 Siehe SPO für den BA-Stu-
diengang “BWL und Unter-
nehmensführung“ 

Siehe SPO für den BA-Studi-
engang “BWL und Unterneh-
mensführung“ 

7.2 UF Wirtschafts- und Finanz- 
mathematik 

Business Mathematics 4 5 Siehe SPO für den BA-Stu-
diengang “BWL und Unter-
nehmensführung“ 

Siehe SPO für den BA-Studi-
engang “BWL und Unterneh-
mensführung“ 

7.1 K Kultur und internationales 
Recht 

Culture and international 
Law 

4 5 SU schrP 

7.2 K Kultur und Digitalisierung Culture and  
Digitalization 

4 5 SU ModA oder schrP 

7.1 IW Angewandte Physik Applied Physics  7 SU schrP 
7.2 IW Einführung in Visual Basic for 

Applications (VBA) 
Introduction in Visual 
Basic for Applications 
(VBA) 

 3 SU schrP 

7.3 IW Grundlagen Produktionstech-
nik 

Introduction to Manufac-
turing Engineering 

 5 SU schrP 

7.1 WP Markt- und Werbepsychologie Marketing & Consumer 
Psychology 

4 5 SU schrP oder ModA 

7.2 WP Führungspsychologie und  
international Leadership 

Leadership and  
international Psychology 

4 5 SU schrP oder ModA 

7.3.1 IP 
(UF/K/WP) 

Interkulturelle Kooperation Intercultural Cooperation 4 5 SU ModA oder schrP 

7.4 IP Internationales Projektma-
nagement III 

International Project  
Management III 

4 5 Proj ModA (0,6) und 
PraP (0,4) 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



PIB, 523 Seite 9 von 11 nicht amtliche Lesefassung 

 
 
 
 
Achtes Studiensemester 

 
1) 
 

Lfd. 
Nr. 

 

2) 
 

Module 

3) 
 

Modules 

4) 
 

SWS 

5) 
 

Leistungs-
punkte 
 

6) 
 

Lehrveranstal-
tungsart 

7) 
Prüfungen: 

Prüfungsform und 
ggf. Gewichtung 

 

8.1 UF Grundlagen des Marketings Introduction to Marketing 4 5 Siehe SPO für den BA-Stu-
diengang “BWL und Unter-
nehmensführung“ 

Siehe SPO für den BA-Studi-
engang “BWL und Unterneh-
mensführung“ 

8.1 K Internationale Bildungsarbeit International  
Education 

4 5 SU ModA 

8.1 IW Arbeitsrecht Labour Law 4 5 SU schrP oder ModA 
8.1 WP Change Management Change Management 4 5 SU schrP oder ModA 
8.2 IP Allgemeinwissenschaften General Studies 4 4 § 7 Abs. 2 ASPO § 7 Abs. 2  

ASPO 
8.3 IP Kultur- und Länderstudien  Area Studies  4 6 SU schrP oder ModA 
8.4 IP Internationales Projektmanage-

ment IV 
International Project  
Management IV 

4 5 Proj ModA (0,6) und 
PraP (0,4) oder ModA 

 
 
 
Neuntes und zehntes Studiensemester 
 
 
1) 
 
Lfd.  
Nr. 

2) 
 
Module 

3) 
 
Modules 

4) 
 
SWS 

5) 
 
Leistungs-
punkte 

6) 
 
Lehrveranstal- 
tungsart 
 

7) 
Prüfungen: 
Prüfungsform 
 

9.1 Praxisphase I 
(zehn Fünftagewochen) 

Internship Phase I 
(10 five-day-weeks) 

--- 10 --- ModA 

9.2 IP Praxisseminar I Internship Seminar I 4 5 S ModA oder Präs 

10.1 Praxisphase II 
(zehn Fünftagewochen) 

Internship Phase II 
(10 five-day-weeks) 

--- 10 --- ModA 

10.2 IP Praxisseminar II Internship Seminar II 4 5 S ModA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PIB, 523 Seite 10 von 11 nicht amtliche Lesefassung 

Elftes Studiensemester 
 
1) 
 
Lfd.  
Nr. 

2) 
 
Module 

3) 
 
Modules  
 

4) 
 
SWS 

5) 
 
Leistungs-
punkte 

6) 
 
Lehrveranstal- 
tungsart 

7) 
 
Prüfungen: 
Prüfungsform und  
ggf. Gewichtung 
 

 

11.1 UF Führen durch Überzeugen  Human Resource Management,  
Business Ethics, Compliance,  
Corporate Social Responsibility,  
Megatrends, Sustainability 

4 5 Siehe SPO für den  
BA-Studiengang  
“BWL und Unter- 
nehmensführung“ 

Siehe SPO für den  
BA-Studiengang “BWL und  
Unternehmensführung“ 

 

11.1 K Kulturprojekt Cultural Project 4 5 Proj ModA oder Präs  
11.1 IW Qualitätsmanagement Quality Management  5 SU schrP  
11.1 WP Psychologische Gesprächs- und  

Beratungskompetenz für  
interkulturelle Arbeitskontexte 

Psychological Conversational &  
Consultation Expertise for  
intercultural working contexts 

4 5 SU praP  

11.2 Bachelorarbeit und Kolloquium Bachelor´s Thesis and  
Colloquium 

2 3 + 12 S BA (0,8) und  
Präs (0,2) 

 

Gesamtsumme der SWS und Leistungspunkte  
(1. bis 11. Studiensemester, Studienrichtungen  
Wirtschaftsinformatik, BWL und Unternehmensführung und Kultur): 

142 210  

 
 
 
 
 
  



PIB, 523 Seite 11 von 11 nicht amtliche Lesefassung 

Anlage 2:  Grundlagenmodule gemäß § 5 Abs. 3 Satz 1 ASPO 
 
 
1. Grundlagenmodule des ersten und zweiten Studiensemesters (Block I): 
 

Module Leistungs-
punkte 

Sprachmodul I 5 
Softwareentwicklung I bzw. European Studies 5 
Internationales Projektmanagement I 5 
Grundlagen der Volkswirtschaftslehre und 
Wirtschaftspolitik im internationalen Vergleich  

5 

Einführung in die allgemeine Betriebswirtschaftslehre 5 
Sprachmodul II 5 
Summe der Leistungspunkte Block I: 30 

 
 
 
2. Grundlagenmodule des zweiten und dritten Studiensemesters (Block II): 
 

Module Leistungs-
punkte 

Interkulturelle Kommunikation 5 
Buchführung 5 
Softwareentwicklung II bzw.  
Internationale Wirtschaftsbeziehungen 

5 

Sprachmodul III 5 
Internationales Projektmanagement - Tools 5 
Wirtschaftsmathematik I bzw. Internationale Arbeits- 
märkte, Bildung und Sozialpolitik in Europa bzw.  
Kulturgeschichte I 

5 

Summe der Leistungspunkte Block II: 30 
 
 


